АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕМУШКИНСКОГО  CЕЛЬСОВЕТА

БАЛАХТИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28  января 2025г.                    п. Черемушки                                       № 6
Об утверждении    плана мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод  в 2025 году на территории Черемушкинского сельсовета Балахтинского района Красноярского края
       На основании Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, от 06.10.03 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в целях защиты жизни, здоровья, имущества граждан и юридических лиц, государственного и муниципального имущества  в период весеннего половодья 2025 года,    руководствуясь  Уставом  Черемушкинского сельсовета Балахтинского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1.Утвердить план основных организационно-технических и профилактических мероприятий по защите населения и территории Черемушкинского сельсовета в период прохождения весеннего половодья в 2025 г. согласно приложению №1.

2. Организовать не позднее 31.03.2025г. в установленном порядке рассмотрение на заседаниях КЧС   комплекса мероприятий по защите населения, объектов экономики и инфра​структуры, находящихся на паводковоопасных территориях, включающих  себя:

   а) подготовку к работе в режиме чрезвычайной ситуации объектов жизнеобеспечения;

  б) проведение инвентаризации жилья, находящегося в собственности граждан, расположенно​го в  зонах  затопления (подтопления), уточнение проживающих в данных  зонах;

   в) организацию информирования населения и заинтересованных  организаций;

   2.1. Организовать взаимодействие с ЕДДС администрации района     в соответствии с требованиями Постановления админист​рации  Балахтинского района  от 15 августа 2011 г. № 243 «О Порядке сбора и обмена в  Балахтинском районе  информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
  3. Директору МБОУ «Черемушкинская СОШ» (Дубковскому А.А.) организовать в школе и в  подготовительной группе  проведение профилактических мероприятий по предупреждению несчастных случаев на водных объектах в весенний период.

       4. Заместителю главы сельсовета (Аксенова И.Ю.) довести данное постановление до заинтересованных    лиц и разместить на официальном сайте Черемушкинского сельсовета Балахтинского района Красноярского края;
        5.  Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой;
       6.  Опубликовать данное постановление в газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте администрации Черемушкинского сельсовета;

       7. Постановление вступает в силу  со дня  его подписания.
 Глава сельсовета                                                           М.А.Полухин
	План

Основных организационно-технических и профилактических мероприятий по защите населения и территории района в период прохождения весеннего половодья в 2025 году.

	№ п\п
	Выполняемые мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.Основные организационные мероприятия

	1.
	Проведение заседания КЧС территории Черемушкинского сельсовета по вопросу подготовки и проведения противопаводковых мероприятий в 2024 году
	до 28.03.2025г.
	Глава сельсовета, руководители предприятий и учреждений территории Черемушкинского сельсовета

	2.
	Корректировка планов действий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций (в период прохождения весеннего половодья)
	до 28.03.2025г.
	Глава сельсовета, руководители предприятий и учреждений территории Черемушкинского сельсовета

	2.Основные инженерно-технические мероприятия по предупреждению возникновения ЧС

	1.
	Выполнение мероприятий по обеспечению быстрого и полного стока поверхностных вод, особенно с участков, не имеющих уклонов
	до 28.03.2025г.
	Глава  сельсовета,

руководители предприятия и организации

	2.
	Очистка от снега крыш зданий жилого фонда, социального и производственного назначения
	до 28.03.2025 г.
	  Глава сельсовета,

руководители предприятия и организации

	3.
	Очистка от снега территории, кюветов,  обваловка выгребных ям от попадания талых вод
	до 28.03.2025 г.
	Глава сельсовета,

руководители предприятия и организации

	4.
	Обследование дорог, водопропускных труб на маршрутах движения транспорта. Очистка от снега проезжей части и обочин
	до 31.03.2025 г.

	5.
	Обследование и принятие мер по очистке, ремонту, дополнительному укреплению и обеспечению надёжности:

· линий электроснабжения

· линий связи
	до 28.03.2025 г.

	Глава сельсовета,

 начальник Балахтинского  РЭС

 начальник «КРЭК»

	6.
	Создание запасов ГСМ для привлечения основных сил и средств по предупреждению и ликвидации возможных ЧС в период весеннего половодья
	до 25.03.2025 г.
	Руководители организаций, предприятий

	7.
	Создание необходимых запасов ремонтно-восстановительных  и  других материалов для выполнения аварийно-восстановительных работ на период  весеннего половодья
	до 25.03.2025 г.
	Руководители организаций, предприятий

	8.
	Через средства СМИ, памятки, листовки   на подведомственных территориях    провести  разъяснительные  беседы  с населением  о необходимости  своевременной   очистки от   снега личных приусадебных    территорий  в целях предупреждения подтопления жилых домов    и хозяйственных построек
	до 28.03.2025г.
	Глава  сельсовета

	4.Порядок сбора, анализа и представления информации о состоянии паводковой обстановки

	1.
	Доклад  главному специалисту по  ГО ЧС  администрации района  о    выполнении плана основных организационно-технических и профилактических мероприятий
	до 01.04.2025г.
	 Глава сельсовета

	2.
	Представление донесений  главному специалисту по  ГО ЧС  администрации района,   ЕДДС администрации района  о состоянии паводковой обстановки и выполняемых мероприятий
	Еженедельно с 1.04.2025 г.
	 Глава сельсовета

	3.
	Доклад  главному специалисту по  ГО ЧС  администрации района,   ЕДДС администрации района      при угрозе или возникновении ЧС в период весеннего половодья

Немедленно

	Глава сельсовета

	4.
	Организация информирования населения о складывающейся обстановке в период весеннего паводка
	Постоянно

с 1.04.2025 г.
	Глава сельсовета

 Приложение №1

  к постановлению  от  28. 01.2025г.                                                          №  6